
 

Připravili jsme pro Vás červnovou rozesílku 12/2017. Před námi je posledních pár dnů tohoto školního roku. Ve 
středu 21. června začíná LÉTO. 20. června můžete oslavit den květů. V LÍSCE připravujeme ještě dvě exkurze se 
žáky na farmy a 6. ročník Žákovské badatelské konference ŽA-BA-KO (26.6.).  Do 30. června pokračuje kampaň 
Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny.  

Jsme rádi, že prostřednictvím lískové rozesílky vám můžeme již 13. rokem zprostředkovávat pozvání na 
rozmanité akce, informovat vás o grantových výzvách, nových publikacích, pomůckách či zajímavých projektech 
a dění v organizacích. V červnu vám zašleme ještě jeden balíček informací. O prázdninách připravíme tradičně 
jednu rozesílku a s tou pravidelnou se ozveme na konci srpna. 

 Akce do DIÁŘE: 

 ŽA-BA-KO – 26.6.2017, Zámek Vsetín, http://www.liska-evvo.cz/doc/zabako Přihlašování možné do 15.6.! 

 Setkání MŠ a sítě Mrkvička, Hájenka Semetín, 19.-20.10.2017 

 XVII. Krajská konference o EVVO, Zlín, 7.11.2017, téma Pozorujeme a objevujeme přírodu 

 Lískové osvětové kampaně, http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane : 

Ptáci – žijí tady s námi, 1.4.- 30.4. 2017 

Garant:  CEV Žabka při SVČ Klubko Staré Město  
Klíčová akce: Mezinárodní den ptactva (1.4.), vítání ptačího zpěvu, vycházky a exkurze  

Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny, 1.5.- 30.6.2017 

Garant: Centrum Veronica Hostětín 
       Klíčová akce: víkend otevřených zahrad (10.-11.6.2017) 

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené (podpora fair trade), 9.-31.5.2017 

Garant: Přírodovědné centrum Trnka při DDM Uherské Hradiště 
Klíčová akce:  Férová snídaně (13.5.) 

STROMY a my, 15.9.- 31.10.2017 

Garant: Park Rochus, o.p.s., Uherské Hradiště  
Klíčová akce: Den stromů (20.10.) 

Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné ekonomiky ve ZK, celoročně,  

garant: VIS Bílé Karpaty, Veselí n. M.,  
spolupráce Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, Starý Hrozenkov 
Klíčová akce: soutěž Poctivě vyrobené, dny otevřených dveří u výrobců 

 Podrobný přehled akcí v regionu i mimo něj najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, http://www.liska-
evvo.cz/akce.  Pozvánky na své akce, výstavy, semináře apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných 
projektů a akcí můžete průběžně zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz  

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení zveřejňujeme na www.liska-
evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele. 

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/  

 Metodické listy pro učitele a listy skřítka Lískáčka pravidelně zasíláme jen členům Klubu LÍSKY a LÍSKY, z.s., 
archív ML najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/metodicke-listy-1 , stejně jako další LÍSKOU vydané 
metodické materiály a publikace. 

Číslo 12/2017 l Ročník 13 
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Červnové pranostiky:   
29. června – Na Petra a Pavla den jasný a čistý, rok bude úrodný, jistý 

 

V příloze najdete: 
1 - Rozesílku 12/2017 - celý text v PDF, http://www.liska-evvo.cz/rozesilka   
2 -  TZ Klimatická soutěž CO2 liga 
3 – program Ovčáckého dne v Rožnově p. R. 
 
 
 

KLUB LÍSKY  
Klub má 62 členů, je pro nás velkou radostí a motivací.  Od září jsme rozšířili členství v Klubu Lísky i pro 
rodiny, školy a organizace. Pokud se vám líbí programy a činnosti LÍSKY, máte rádi přírodu, tradice a kulturu 
(nejen) Zlínského kraje. Pokud si přejete, aby děti i dospělí byli více venku, rozuměli životnímu prostředí a 
pomáhali o ně pečovat, přidejte se k nám. Staňte se členem Klubu LÍSKY. Svým členstvím podpoříte lískové 
programy, stanete se součástí dění a zároveň dáte všem najevo, že nám fandíte. Informace o klubu i 
ukázkový list pro rodiny s dětmi najdete na  http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 

Kde Líska pomáhá 

Líska pomáhá konkrétními počiny nebo upozorňuje na projekty a programy, které přinášejí pomoc 
potřebným. Vy můžete pomáhat s námi: 

Korunka Luhačovice 
Pomáhá nemocným a opuštěným dětem především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí, www.korunkaluhacovice.cz  

 
Dobrý anděl 
Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám s dětmi, které postihla rakovina nebo jiné závažné onemocnění. Více na 
https://www.dobryandel.cz/  

 
Čalantika – centrum pro vzdělávání a volný čas v Bangladéši 
http://www.calantika.cz    

 
Člověk v tísni – Skutečná pomoc – Skutečný dárek 
Pro více informací navštivte www.clovekvtisni.cz. O pomoci v ČR se dozvíte také na stránkách 
www.lepsiskolaprovsechny.cz 

 

Aktuality a novinky 

 Studium k výkonu specializovaných činností v oblasti environmentální výchovy 

V září 2017 zahájíme nový kurz. Informace o studiu, harmonogram modulů i přihlášku najdete na www.liska-

evvo.cz/doc/specializacni-studium-koordinator-evvo 
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 Školní farmářský den v ZŠ Vsetín, Sychrov 97 

Ve čtvrtek 15. června se areál Základní školy Vsetín, Sychrov změnil ve velký farmářský trh a místo setkávání 
s rukodělnými výrobci tradičních valašských výrobků, konal se Farmářský den. 

Dopoledne si farmáře i výrobce užívali zejména žáci školy. Seznámili se s Valašským krojem, výrobou ošatek nebo 
paličkováním, ale také s drátkováním, výrobou domácích bramborových spirálek či s tradicemi, které udržuje 
Muzeum regionu Valašsko. Atrakcí byla simulace dojení dřevěné kozy, která nadchla žáky i dospělé. Nejvíc snad 
žáky strhly ukázky z Veselého dvorku Vojty Molka, který předváděl se svými pasteveckými psy „práci“, péči o 
stádo ovcí a koz. 

Hlavním tématem tohoto Farmářského dne bylo Zdravé jídlo. Žáci školy se jím zabývali již několik týdnů dopředu, 
se svými učiteli ve výuce, ale i ve školní družině. Zapojili se také rodiče dětí. Farmářským dnem žila dlouho 
dopředu celá škola.  Vyučujícím byl k dispozici manuál LÍSKY, z. s. „Zdravá a bezpečná škola“. 

Odpoledne se trh otevřel i pro rodiče, obyvatele Sychrova, i některé náhodné návštěvníky, které zaujalo pestré 
dění u školy. Heslem trhu bylo: Jezme jídlo z našich polí, po něm břicho nezabolí“. 

Akci připravila Základní škola Vsetín Sychrov 97 a  LÍSKA, z. s., ve spolupráci s Muzeem regionu Valašsko, za 
podpory Zlínského kraje i Města Vsetín. Pitný režim zajistily Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s. Na organizaci dne 
se podíleli výraznou měrou žáci 9. A, kteří si vyzkoušeli, co to obnáší akci naplánovat, připravit, realizovat a také 
po ní pak vše dát do pořádku, a uklidit. Byla to jistě dobrá škola života. A za perfektní organizaci jim patří velký 
dík.  

Odpoledním programem provázely žákyně 7. A, Kristianka Fusková a Dominika Zbranková. O dobrou nápadu se 
postarali žáci se svými skvělými vystoupeními, například ZUMBA pod vedením paní vychovatelky Wandrolové, či 
úžasné Myšičky, Návštěva z vesmíru a Včeličky paní učitelky Rýzové, a úvodní naladění diváků zajistili skvělí 
tanečníci a zpěváci z „alternativ“  pod vedením paní učitelky Zgarbové. 

Jednotlivé třídy si připravily farmářské či rukodělné stánky, kde představily výsledky své práce ostatním, 
například sedmáci nabízeli vlastnoručně trhané, sušené a míchané bylinkové směsi, třeťáci zas bylinky 
v květináčích, osmačky podávaly chlazené bylinné nápoje, žákyně šesté třídy zase vyráběly bambulky z vlny a byl 
o ně opravdu velký zájem, ani se nezastavily. Děti z družiny vytvářely třeba loutky ze sena a květin, čtvrťáci 
nabízeli všem zdravé svačinky i s recepty a většina dalších se pustila také do ukázky zdravé stravy a chuťovek. 
Aby ne… farmaření máme přece spojené s dobrým a kvalitním jídlem. A protože je ZŠ Vsetín, Sychrov  
Fairtradovou školu, byla na místě i Férová kavárna LÍSKY. 

Farmářský den v ZŠ Sychrov navštívilo přes 360 návštěvníků, mezi nejvzácnější oficiální hosty patřila například 
radní Zlínského kraje pro oblast životního prostředí a zemědělství Margita Balaštíková, která nešetřila slovy 
chvály a obdivu, jak u stánků dětí a jejich výrobků, tak celkově k realizaci takovéto akce ve škole. K vzácným 
hostům patřila také místostarostka Města Vsetín Mgr. Simona Hlaváčová a Mgr. Andrea Frňková, vedoucí 
odboru školství a kultury. 

Farmářský den ve škole se povedl, děti poznaly spoustu nových věcí, zjistily zajímavosti o farmářském životě a 
objevily nová řemesla regionu, o kterých možná dosud neměly ani zdání. Navíc se aktivně zapojily i do organizace 
akce, učily se komunikovat se zákazníky svých stánků, a o to přece jde… poznávat nové věci a pokud možno 
prakticky a naplno si je prožít. 

Všem zapojeným děkujeme za krásný den. 

 

Jaroslava Ševčíková, ZŠ Vsetín, Sychrov 97 

 

Foto: http://sychrov2.rajce.idnes.cz/Farmarsky_den_-_15.6.2017 

Zdroje (nejen) pro EVVO 

 V dubnu startuje nový dotační program Dešťovka.  

http://zpravy.idnes.cz/dotace-destovka-ministerstvo-zivotniho-prostredi-richard-brabec-p96-
/domaci.aspx?c=A170213_212107_domaci_san  

http://sychrov2.rajce.idnes.cz/Farmarsky_den_-_15.6.2017
http://zpravy.idnes.cz/dotace-destovka-ministerstvo-zivotniho-prostredi-richard-brabec-p96-/domaci.aspx?c=A170213_212107_domaci_san
http://zpravy.idnes.cz/dotace-destovka-ministerstvo-zivotniho-prostredi-richard-brabec-p96-/domaci.aspx?c=A170213_212107_domaci_san
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Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu 

 Osvětová kampaň Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny, 1.5.- 30.6.2017 

 11. ročník Ovčáckého dnu na Valašsku, 24.6.2017, který tentokrát proběhne v Rožnově p.R., u příležitosti 
120. výročí založení SŠ zemědělské a přírodovědné. Přichystán je bohatý program a bohaté občerstvení. 

 Louky Bílých Karpat radostně kvetou a 37. Tradiční Kosení a škola ochrany přírody a krajiny 2017 se blíží. 
Přípravy jsou v plném proudu: Bílé Potoky,  1. - 7. července/8.- 15. července 2017.  

Kontakt: ZO ČSOP KOSENKA, Valašské Klobouky, Mirek Budulínek Janík, tel. 736777144 

 Letní škola klimatu, soběstačnosti a udržitelnosti,  srpen v Hostětíně. 
Je určena pro všechny, koho neuspokojuje současný neudržitelný způsob života a chtějí vědět něco víc. 
Podíváme se na všechny aspekty našeho života, kterými jako občané přispíváme ke změně klimatu a 
ukážeme si možná udržitelná řešení. Témata: 
- energetická stavební revoluce - pasivní domy, úspory energie, obnovitelné zdroje 
- souvislosti změny klimatu a každodenního života 
- uhlíková stopa, ekologická domácnost, praktické tipy 
- vodní stopa, voda v krajině, čištění vod 
- permakulturní a soběstačné zahrady 
- potravinová soběstačnost, domácí drogerie a kosmetika 
- vlastní strategie soběstačnosti a snížení uhlíkové stopy  
Informace online: 

 http://hostetin.veronica.cz/letni-skolakus-klima-udrzitelnost-sobestacnost-2017 
 https://www.facebook.com/events/427433807603957/ 

 

 Kurz pro dospělé Pleteme ze slámy, 9.9.-7.10.2017, pod vedením p. Františka Zusky, mistra tradiční 
rukodělné výroby Zlínského kraje. Kapacita kurzu je omezená. Bližší informace a rezervace: 
jana.kosturikova@muzeum-zlin.cz, tel: 573 032 315, 734 167 107 

 Aktuální podrobný přehled akcí  (nejen v regionu) najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, 
http://www.liska-evvo.cz/akce 

Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR 

 Chaloupky pořádají  tradičně v srpnu (23.-25.8.) tradiční Hurá z lavic pro učitele základních a středních škol 
a Hurá ze školky pro mateřinky.  Letos je hurá zaměřené na téma krajina (a každý účastník dostane publikaci 
Krajina nápadů jako dárek). Program: http://www.chaloupky.cz/cs/2-hura-z-lavic.html 

 Aktuální podrobný přehled akcí  najdete na http://www.liska-evvo.cz/akce 

Vzdělávání a metodická podpora EVVO 

 V LÍSCE Vám poradíme: 

 Jak se zapojit do zajímavých projektů pro školu či organizaci. 
 Jaká je nabídka vzdělávacích programů v našem regionu i mimo něj. Připravíme či vyhledáme pro vás vzdělávací 

program na míru. 
 Jaká je nabídka regionálních osvětových akcí, kampaní, soutěží a jak se do nich zapojit. 
 Kde získat finanční zdroje. Jak připravit a zpracovat projektovou žádost. 

 

http://hostetin.veronica.cz/letni-skolakus-klima-udrzitelnost-sobestacnost-2017
https://www.facebook.com/events/427433807603957/
mailto:jana.kosturikova@muzeum-zlin.cz
http://www.liska-evvo.cz/akce
http://www.chaloupky.cz/cs/2-krajina-napadu-vas-provede-vyukou-o-krajine.html
http://www.chaloupky.cz/cs/2-hura-z-lavic.html
http://www.liska-evvo.cz/akce
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ZAJISTÍME KONZULTACE K TÉMATŮM: 

strategické plánování,  
komunitní rozvoj, facilitace veřejných setkání, 
příprava a zpracování projektu na získání finančních zdrojů, 
realizace konkrétních akcí a programů pro různé cílové skupiny, 
přírodní zahrada – plánování, zpracování projektu, výběr správných prvků, úprava, didaktické využití pro 
rozmanité aktivity, vč. architektonických návrhů zkušených architektů, 
zelené úřadování. 

Jsme připraveni poskytnout Vám podrobné informace, infoevvo@seznam.cz  

Programy a služby Lísky a dalších organizací pro školy a školská zařízení, neziskové 
organizace na podporu EVVO v regionu 

 Pokud potřebujete při plánování či realizaci environmentální výchovy konkrétní metodickou pomoc a konzultace, 
máte zájem o elektronickou rozesílku, materiály k EVVO, vzdělávací akce, výukové programy pro žáky, kontakty 
na organizace apod., potom využijte služby a programy LÍSKY. Kontakt: infoevvo@seznam.cz, telefon 605 806 840 

 KNIHOVNA LÍSKY: LÍSKA nabízí odborné i široké veřejnosti možnost zapůjčení odborné literatury z oblasti EVVO, 
pedagogiky a didaktiky pro učitele i studenty učitelství, lektorských dovedností, řízení neziskových organizací, 
volnočasových aktivit, ochrany přírody a krajiny i z dalších oblastí.  

Výpůjční doba v otvíracích hodinách kanceláře Lísky, http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální výchovu doporučujeme zapojení do sítě MRKEV (základní a střední 
školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). Veškeré informace o podmínkách registrace naleznete na: 
http://www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy. 

Krajským koordinátorem ve Zlínském a Moravskoslezském kraji je ALCEDO – středisko volného času Vsetín, zde 
získáte další informace a přihlášky, alcedo@alcedovsetin.cz  

Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací najdete na http://www.liska-
evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky 

Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi 

Nabídky najdete na: http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory  

Prázdninový pobyt LÍSKY se skřítkem Lískáčkem. Již 10. rodinný prázdninový pobyt plný her, zábavy, povídání, 
přírody, sportování, tvoření i malování.  Pondělí 17. – pátek 21. července 2017 (4 noci).  
Doporučený věk: 6 – 11 let.  Cena: 2.500 Kč. Poslední 4 volná místa. 
Místo: Hájenka Na Novém světě, Semetín, Vsetín, http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory 

Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  

 Využijte nabídku Muzea v přírodě Rochus, http://www.parkrochus.cz/doc/12/, výukové programy a exkurze 
na http://www.parkrochus.cz/doc/294/. 

 Naplánujte si návštěvu 14I15 Baťova institutu Zlín, www.14-15.cz  

 Aktuální nabídku programů Muzea Jihovýchodní Moravy ve Zlíně najdete na www.muzeum-zlin.cz   

 Aktuální nabídku programů Muzea regionu Valašsko najdete na  www.muzeumvalassko.cz   

mailto:infoevvo@seznam.cz
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.liska-evvo.cz%2Fdoc%2Fknihovna&h=qAQGWSYsQAQGPtONkBgJ23AEpZ2LNbRrYF9ra6PTEbuE_CQ&enc=AZMnL2rE7Th7XC6C1ZVD2W4d6RQbCY995Z3BYkP_BAZv0h2C4poPFJJUvaCseSW1klsjzG0ObptwwwPuhFn6HgvUY4S0Inum1g2b6GFtitZKlfyUFMmbEJ0ioS4e6Sv39do1giwkWI1h4OxarOL-dOj3CTyBwHbu1wuOj5gVroTnV0tTWON6-yJu0mVfdJ0od3LFeB3rmEVAr9cQLUZSpNEm&s=1
http://www.pavucina-sev.cz/
mailto:alcedo@alcedovsetin.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.liska-evvo.cz%2Fdoc%2Ftabory&h=ATOBLKgX1_K_TU8zWDSQhuzd-CeuCrNCivW2yq6EtyWL1QqTieuhgJWoQkxlIma-x1JpffpFp-gNFLI1ctEnz22pDJNmicMZIKMGQm9mQLMCbv743pgmlVekMuxg3HwKRfmxpA&enc=AZPG9HV67p_LzBToqpgvh9j9t8tVxMB8FlQko2mjmx5fzKVWRDourA_cfX89v5QMCpkQ-k8H6ZMjlk5w7s86k7qJqKIg1gFxSrI1wJ7QXB21qrdK49nqduwIM0exCMXWq3_Jsq0a8ddtIi3GalioOV3np5EA59IOjuz4_cu3Le8bKRIgNQ_g8zDKKb9ib9qMJvhTbhpRbMkJMxdiHZNSKZaQ&s=1
http://www.parkrochus.cz/doc/12/
http://www.parkrochus.cz/doc/294/
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeum-zlin.cz/
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Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas   

 Žákovská badatelská konference ŽA-BA-KO, 26. června 2017, Zámek Vsetín, http://www.liska-
evvo.cz/doc/zabako 

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Fairtradové školy  

jsou součástí kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy označování míst, kde je podporován fair 
trade.  Více na http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly  

Světová škola 

Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi (ADRA, 
o.s., EDUCON, NaZemi, ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy. 

Získejte pro svou školu prestižní ocenění Světová škola! Tímto titulem se v současné době pyšní šedesát 
tři mateřských, základních a středních škol v České republice a téměř dvě stovky dalších škol z Evropy. 
Svůj zájem vyjádřete nejpozději do 15. září 2017 Karin Majerové, e-mail: karin.majerova@arpok.cz, tel: 775 076 
013. Více informací na www.svetovaskola.cz 

Globální rozvojové vzdělávání  

Náměty a projekty do výuky získáte na http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz  

Odpovědná škola 

Značku Odpovědná škola uděluje Asociace společenské odpovědnosti školám, které kromě klasického 
vzdělávání žáků vnímají kulturní, sociální a vzdělávací potřeby místa, ve kterém působí. 

http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola 

Skutečně zdravá škola 

Více o iniciativě na webu a Facebooku, www.skutecnezdravaskola.cz  

http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas
http://www.liska-evvo.cz/doc/zabako
http://www.liska-evvo.cz/doc/zabako
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly
http://app.sevnr6.cz/public/open/nlink/?u=bc2e98ff-3790-11e6-be80-002590a1e85a&c=f48f683e-78be-11e6-965e-002590a1e8b2&l=352a580c-3d26-11e7-929c-06d7625d9f3d&sid=effc7ca74f4e4fd8b99d5853499b3d72
mailto:karin.majerova@arpok.cz
http://app.sevnr6.cz/public/open/nlink/?u=bc2e98ff-3790-11e6-be80-002590a1e85a&c=f48f683e-78be-11e6-965e-002590a1e8b2&l=353c28e7-3d26-11e7-929c-06d7625d9f3d&sid=effc7ca74f4e4fd8b99d5853499b3d72
http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz/
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/
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Zelené okénko 

Zelené úřadování  

zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí financovaných z veřejných prostředků, jako 
jsou např. obecní, městské či krajské úřady, školy, domy s pečovatelskou službou. Zahrnuje systémová 
opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií na 
noc) a nakupování. Více na www.veronica.cz 

Zelené nakupování  

způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vybraného zboží a služeb na životní 
prostředí. Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, která se při 
tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, materiální a energetická 
náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce ke spotřebiteli atd.  

Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz   

Fair Trade (Spravedlivý obchod) 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, 
Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pokud si český spotřebitel 
koupí faitradový výrobek, dává tak přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, nelidské 
pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade   

 Fair trade v práci: minikampaň Fairtrade Česko a Slovensko, sdílejte tento odkaz, pokud i vy pijete v 
kanceláři, na pracovních cestách nebo v homeoffice fairtradovou kávu či čaj. #FairtradeVpraci 

My v LÍSCE jinou než fairtradovou nepijeme a nepodáváme a rádi budeme zásobovat i vaše hrnečky. Stačí se 
ozvat na adrese infoevvo@seznam.cz Poradíme i dovezeme. 

 Výrobky fair trade můžete zakoupit v LÍSCE. Najdete nás v budově Základní školy Vsetín, Rokytnice 436, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty  Otevřeno máme v pondělí a ve čtvrtek, 9-14.30 hodin,  
http://www.liska-evvo.cz/doc/kancelar-lisky , infoevvo@seznam.cz    

 

Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín. 

Líska je místním podporovatelem fair trade, http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky  

 Lískový web www.poctivevyrobene.cz  

 Regionální značky www.regionalni-znacky.cz  

 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky. Najděte si svého lokálního výrobce - přehled regionálních 
výrobků a výrobců ze Zlínského kraje, www.vyrobkyzkraje.cz   

http://www.veronica.cz/
http://www.veronica.cz/
http://www.umenivybirat.cz/
http://www.nazemi.cz/fairtrade
https://www.facebook.com/FairtradeCR/
https://www.facebook.com/hashtag/fairtradevpraci?source=feed_text&story_id=1486451724716393
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty
http://www.liska-evvo.cz/doc/kancelar-lisky
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
http://www.poctivevyrobene.cz/
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://www.vyrobkyzkraje.cz/
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 Eko sady Komňa srdečně zvou k návštěvě nově otevřeného obchůdku, ukázku vaření pravých bio 
švestkových povidel,sušení bio ovoce, ochutnávku všech produktů, procházku po naučné stezce a prohlídku 
sadů. Přijďte na návštěvu i nakoupit kvalitní bio produkty z Bílých Karpat.  

www.biosvestky.cz   kontakt: Lumír Malec, 737 789 242  

Recepty z naší kuchyně  

Pošlete nám zajímavé a chutné recepty z vašich domácích i školních kuchyní. Originální recepty, nebo ověřené 
recepty s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz 
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, fairtradové suroviny, tradiční recepty a recepty v 
návaznosti na zvyky a tradice našeho regionu. 

 Crumble je asi ten nejlepší letní dezert 

Na náplň budeme potřebovat: 

3 hrnky jahod 
3 hrnky lesního ovoce (maliny, borůvky, ostružiny) 
4 lžíce krupicového cukru 
zmrzlina nebo šlehačka k podávání 

Na drobenku budeme potřebovat: 

100 g másla 
120 g bio kamutových vloček 
100 g hladké mouky 
130 g hnědého cukru 
1 lžička skořice 

Postup přípravy: Předehřejeme si troubu na 180 °C a mezitím se pustíme do drobenky. Máslo rozkrájíme na 
kousky a necháme chvíli měknout. V misce smícháme vločky, mouku, hnědý cukr a skořici, přidáme nakrájené 
máslo a všechno prsty promačkáme, až se vytvoří drobenka. Následně omyjeme jahody i lesní ovoce. Jahody 
rozkrojíme na poloviny, vložíme do mísy a promícháme s cukrem. Ovoce po 5 minutách rovnoměrně rozdělíme do 
4 zapékacích misek nebo upravíme do jedné velké, posypeme drobenkou a dáme na 25 minut zapéct. Drobenka 
by měla zezlátnout a ovoce pod ní jemně probublávat. Vyndáme z trouby, necháme chvíli chladnout a nakonec 
ozdobíme zmrzlinou nebo šlehačkou. 
 

Zdroj: https://www.flowee.cz/life/gourmet/1772-kramb-je-asi-ten-nejlepsi-letni-dezert-a-my-na-nej-mame-recept  

Přírodní zahrady 

 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém institutu Veronica http://www.veronica.cz/?id=418    

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr       

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín 
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad   

 Ekozahrady – zahrady, které mají tělo i duši. Vše, co tvoří jeden celek je přirozené. Pro nás se úcta k celku 
projevuje tím, že ctíme krajinný ráz, http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/  

 Je možné využívat plodiny ze školní zahrady ve školní kuchyni? Ano, je. Proto neváhejte a obohaťte vaše pokrmy 
o čerstvé bylinky ze školní zahrady. Více na http://www.skutecnezdravaskola.cz/aktuality/novinky/je-mozne-
vyuzivat-plodiny-ze-skolni-zahrady-ve-skolni-kuchyni-ano-je  

http://www.biosvestky.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz
https://www.flowee.cz/life/gourmet/1772-kramb-je-asi-ten-nejlepsi-letni-dezert-a-my-na-nej-mame-recept
http://www.veronica.cz/?id=418
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad
http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/
http://www.skutecnezdravaskola.cz/aktuality/novinky/je-mozne-vyuzivat-plodiny-ze-skolni-zahrady-ve-skolni-kuchyni-ano-je
http://www.skutecnezdravaskola.cz/aktuality/novinky/je-mozne-vyuzivat-plodiny-ze-skolni-zahrady-ve-skolni-kuchyni-ano-je
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 Na webu LÍSKY jsme vytvořili nový odkaz Jak na školní přírodní zahradu, www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-
prirodni-zahradu  Poradíme vám,  jak na školní zahradu krok za krokem: plánování, zpracování projektu, výběr 
správných prvků pro přírodní zahradu, úprava, využití pro výuku i volnočasové aktivity, vč. architektonických 
návrhů zkušených architektů, zapojení rodičů a dalších partnerů. Poskytneme či zapůjčíme publikace a pomůcky. 

 Doporučujeme vaší pozornosti časopis Školní zahrada. Prostřednictvím webu www.skolni-zahrada.cz můžete 
časopis Školní zahrada dostávat zdarma v elektronické podobě. Tištěnou verzi najdete jako přílohu časopisu 
Bedrník. Na webu najdete také interaktivní mapu školních zahrad, můžete tam přidat i tu vaši. 

 Jaké prvky na přírodní zahradu zvolit a kde získat ověřeného dodavatele? Zkuste společnost HYBAJ, 
www.hybaj.cz 

Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály 

 Nová čísla bulletinu MRKEV a Mrkvička (téma VODA), http://www.pavucina-sev.cz/  

 Slovácké vymalovánky, autor Ladislav Šácha 

VIS Bílé Karpaty vydal netradiční Slovácké vymalovánky, které zaujmou a potěší oko všech, bez rozdílu věku. 
Za cenu 199 Kč tak získáte desítky jedinečných ornamentových předloh, www.bilekarpaty.cz/vis  

 Publikace z edice LÍSKY Oříšek - objednávky na infoevvo@seznam.cz: 

 Říkánky Skřítci a skřítušky z ovocného sadu, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, cena 50 Kč 

 Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem, Lenka Pavelčíková, cena 190 Kč 

 Metodické listy Jak učit POLY, 4 ML Život v půdě, cena 40 Kč, http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-
centrum-orisek-1  

Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy, firem 

 Výroční zprávu Pavučiny za rok 2016 najdete na http://www.pavucina-sev.cz/rubrika/65-kdo-jsme-
VYROCNI-ZPRAVY/index.htm 

 Soutěž CO2 liga připravila děti na dopady změn klimatu v roce 2040. Vyhráli žáci z Horažďovic. 

Jak změní klimatická změna život v roce 2040? Jak se připravit na sucho nebo šetřit energií? Tyto a podobné úkoly 
plnili během školního roku žáci 32 základních a středních škol z celé republiky v rámci soutěže CO2 liga. Dnes se 
v Praze v reprezentativních prostorách Senátu představilo šest nejlepších týmů. Hlavní cenu CO2 ligy získal tým 
žáků ze základní školy Horažďovice. Jedinečnou soutěž pořádá Ekologický institut Veronica již posedmé. Cílem 
soutěže je upozornit na to, jak se do našich životů v budoucnu promítne klimatická změna a co můžeme dělat pro 
zmírnění jejích dopadů. 

Jednotlivé školní týmy plnily od října 2016 do května 2017 úkoly zaměřené na dopravu, energii, vodu nebo jídlo. 
„Žáci se díky tomu se dozvěděli o dopadech klimatické změny a přemýšleli, jaký to bude mít vliv na jejich život v 
roce 2040. Měnili i své každodenní zvyky. Omezovali dopravu autem, méně plýtvali jídlem, nakupovali od místních 
farmářů nebo se snažili šetřit vodou. Spočítali si svoji uhlíkovou stopu a zjistili, kolik energie spotřebují na své 
běžné záležitosti a jak je těžké ji vyrobit“, říká Hana Machů z Ekologického institutu Veronica. 

Soutěž byla koncipovaná jako „učení prožitkem“ a žáci se dotkli mnohých jiných témat a naučili se spoustu 
dovedností. „Zjistili jsme, že můžeme i my ušetřit spoustu vody, jen když se budeme malinko snažit. Byli jsme rádi, 
že můžeme zjistit nové informace o našem okolí. Naučili jsme se pracovat s mapou, vytvořit obrázky v malování. 
Uvědomili jsme si, že se dá využívat i dešťová voda a ne jen ta pitná, která je drahocenná. Teď už víme, že budeme 
šetřit více vodou, protože víme PROČ a JAK“ shrnují téma Voda žáci ze Žďárné, kteří se umístili mezi finalisty. 
Bronzová medaile patří Základní škole Anežky České Ústí nad Labem. Stříbro putuje na Gymnázium Kolín a zlato do 
Horažďovic z Plzeňského kraje. 

http://www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu
http://www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu
http://www.skolni-zahrada.cz/
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.hybaj.cz%2F&h=ATNY7XTeVi920p-LsCXLbMRmSsC7ybUgGNV-m9ZyhAq2uILM35wMXvJpp3daVq88AO2nhZWrSD22gTUz8zc-kLtu09BbjcNVf8Dm1nRzSUjsyqpYxT5mD-Xg_8qe2OR62_Sn0g&enc=AZMxlb6qNVB78qKBsKFjONmnOnyo1GY-1DmTP1Ku7BMEMhYMxmYP42_yW8HhOEcVfFdP2uzd1kDlP9xihnFta9H1k1iDqcPr5HCvIN5iegKautyaZPMCYkZfzddER9AcIP4DZVf0uTLbipyMXod9TsUD6Rl5FEkWg-us8BbtuoGvtD6ObCgKahJTs3W_3noQ6FqjrX7FS3nkbQJiWkWtk6ML&s=1
http://www.pavucina-sev.cz/
http://www.bilekarpaty.cz/vis
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1
http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1
http://www.pavucina-sev.cz/rubrika/65-kdo-jsme-VYROCNI-ZPRAVY/index.htm
http://www.pavucina-sev.cz/rubrika/65-kdo-jsme-VYROCNI-ZPRAVY/index.htm
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Soutěž CO2 liga je součástí rozsáhlého projektu, který se zabývá dopady klimatické změny. „Klimatická změna a její 
dopady jsou pro soutěžící děti dnes hrou. V budoucnu to budou ale právě tyto děti, které budou rozhodovat o 
dění ve svých obcích. To, co v rámci CO2 ligy poznají, jim pomůže, aby vedly své obce k odolnosti proti dopadům 
klimatické změny,“ vysvětluje Michal Broža z Informačního centra OSN v Praze, které zaštítilo konání celé soutěže.  

Vítězové byli vyhlášeni na závěrečné konferenci, která se konala ve spolupráci s Výborem pro územní rozvoj, 
veřejnou správu a životní prostředí Senátu Parlamentu ČR.  

Záštitu nad konáním závěrečné konference soutěže převzalo Ministerstvo životního prostředí. 

Informace k soutěži naleznete na www.CO2liga.cz.  

 Plánujete přírodní zahradu? Obáváte se nesouhlasu okolí? Radu a povzbuzení hledejte zde:  
http://www.veronica.cz/otazky?i=356 

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články 

 Ochrana přírody, nejčastější dotazy: https://www.ochranci.cz/inpage/nejcastejsi-dotazy/  

 STOP palmovému oleji, http://stoppalmovemuoleji.cz/ 

Environmentální informační servis Lísky:  

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka  
Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace o změnách v legislativě, 
o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných grantech, publikacích, pomůckách, zajímavé články, 
odkazy i příklady dobré praxe. 

 Webové stránky www.liska-evvo.cz 

 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna   

 Prodej a distribuce materiálů k EVVO. 

 Krajský kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce    
Pozvánky a informace zasílejte na elektronickou adresu Lísky: infoevvo@seznam.cz   

 Osvětové a informační kampaně www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane  

LÍSKA, z.s., tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz  

 
Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům na stránkách:   

Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny  
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi   
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
Sdružení Líska / Stromy a my 
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji 
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference 
Sdružení Líska / Jak učit POLY 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 

 
Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje. Distribuci pro sítě škol Mrkvička a 
MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, www.alcedovsetin.cz  
Inovace informačního a komunikačního servisu  byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. Supported 
by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

 

 

Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat. 
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